ad mensuram calami sex cubitorum spatio: & latitudinem per parietem lateris forinsecus
quinq[ue] cubitorum: erat interior domus in lateribus domus. Quo loco difficilis est in-
ter interpres controueria quidnam laterum nomine accipiendū sit: Etenim
Richard. de S. Vict. vult esse deambulatoria. Sed ea sententia nō est probabilis, vt
intelliguntur
Lyranus demōtrat. Alij aliud commētantur. Nos verā putamus Hugonis Carē-
fis, & aliorū sententiā, aientium per huiusmodi latera iedilia esse intelligenda,
Lyranus
Hugo Carē.
que per circuitū parietum templi, & ipsius sancti sanctorū apparuerūt. Diserte
enī tradit Ezechiel etiam in ipso sancto sanctorum eiusmodi latera vila esse.

III.

*Car. vīsa sīt
sedilia san-
cti sanctorū.*

Eo constiuto, quod non est huius loci persequi lōgius, plenum mysterij est,
quod intra ipsa sancta sanctorum posita sunt sedilia, cum ibi superuacanea vide-
rentur, quippe cū nulli prater quam summo sacerdoti in eum locum patet in-
gressus. Quā fuit ratio potissima, qua Lyranus in commēt. super Ezech. putauit
se predictam Hugonis expositionem omnino conuallere, demonstratq. latera
non esse pro ledibus sumēda. Et quidem, si eo loco de templo. Salomonis sermo
haberetur, aptē disputaret: cum enim in sancta sanctorū illius templi nemo præ-
ter Pontificem Maximum ingredi posset, frustra prospēcto in eis sedilia ponerentur.
Verum cum ex ciuitatis visio secundū literam ad Ecclesiastum militātem
in terris, tum in celo triūphantem referri debeat, templūque illud mysticū
sit, quod nō solum in terris, sed multō etiam magis magnificum in celo consti-
tuitur: non mirum videri debet, si intra sancta sanctorum eius templi tam multa
sedilia apparuerūt. Quoniam Christus sua passione perfecit, vt ea sancta sae-
cūrum aperirentur, patet ēque omnibus, atque in illa non tātū summo Sacer-
doti, qui ipse metu Christus est, sed vniuersis liber esset Ingessus, quibus idcirco in
cum locū admittendis, recipiendisque per necellaria erant sedilia, in quibus illi
sederent, iuxta illud ad Ephel. I. Cum effimus mortus peccatu, conniviscavit nos in Chri-
sto, & conreſūtātis, & confidere fecit in cœlestibus in Christo Iesu: Cœlestis igitur pate-
facta fuisse per Christum mortalibus sancta sanctorū cœlestia, quod idem est, at-
que illud, quod hoc loco ait Ioannes, ciuitatis illius cœlestis portas apertas, patē-
tesque esse omnibus, quacunque tandem orbis ex partē aduenierint. Propterea
enī ad Orientem, Occasum, Aquilonem, & Austrum ternæ patent portæ am-
plissimæ: nec ulli omnino nationi ac genti aditus, & ingressus interdicitur.

IV.

*Gentium con-
uersio, & Re-
gum pietatis
erga Christū
monumenta.*

Quod verō ad secundum spectat, cum dicitur: Reges terra afferent gloriam suam,
& honorem in illam: & iterum: Afferent gloriam, & honorem gentium in illam: signifi-
catur Gentium ad fidem conuersio: & potentissimos q[uo]d usque Reges imperium
Christi recepturos, & gloriam suam, & honorem, hoc est, diuicias omnes suas,
atque potentiam in Christi cultum ex cœstis religionis causa magnificis templis,
aliisque Christianæ pietatis, & religionis monumentis exædificatis præ animi
pietate ac religione oblatur: eosdem denique Principes curaturos ut ad innu-
meras alias gentes, nationēque Euāelicet tubæ sonus perueniat, illæque etiā ad
fidei veritatem amplectendā permotè viatorii Christo colla subiciat, suisq. etiā
omnibus in Christi cultū, & seruitum cōsacratis pro magno habēat tāto Princi-
pi famulari. Magnificis sanè verbis Esaiah hāc Regum, Principumq. conuersio-
nem, pietatēque amplificat c. 60. ut minimē dubitē ad eum Esaiae locum in hac
visione Ioānis allationem fieri. Perstringemus tātūm præcipua surge, inquit, illu-
minare Hierusalē: quia venit lamen tuū, & gloria Domini super te orta est. Et ambulabunt
gentes in lumine eius. (pro quo Ioannes hoc loco totidem verbis: Et ambulabunt gentes
in lumine eius.) Tunc videbis, & afflues, mirabitur, & dilatabitur cor tuum, quādo conuer-
sa fueris ad te multiūdo maris fortundo Gentium, venerit. Me insīde expellant, &

naue 8

*Locū Esaie
illustris.
Esaie 60. I.*

dues maris in principio; ut adducam filios tuos de longe: argenteum eorum, & aurum eorum
eius nomini Domini Deitui, & sancto Israel, quia glorificans te. Ex his habes omnem mun-
danam opulentiam ad Eccl. accessus. Et edificabunt filii peregrinorum muros tuos, & Reges
eorum ministrabunt tibi. Et aperientur portae tuae in iter die ac nocte non claudentur. ut afferatur
ad te foris redi Gentiū, (cisdé penē verbis Ioan. Afferent gloriā, & honore gentium ipsam)
& Reges eorum adducantur. Genses enim, & regnū, quod non seruerit tibi, peribit. Et venient
ad te curuſilię eorum, qui humiliauerunt te, & adorabunt vestigia pedū tuorum omnes, qui de-
traherant tibi. Quoniam Principes, ac tyranni, aut certi filii, posteri que eorum, qui
Tyranni, &
nefaria aduersus Ecclesiam bella suscepunt, & grauissimas persecutions cō- Principes ad
citarunt, tandem errorem suum, & impietatem agnoscētes omni fastu, superbie- Ecclesiam ac
que typho de posito humiles ad Eccl. venerant, & ad Romani Pontificis Christi
in terris vicarij pedes incredibili & animi, & corporis submissione acciderunt.
V.

Sequitur: Pro eo, quod fuisse derelicta, & odio habita, & non erat, qui per te transiret, po-
nam te in superbiam seculorum. Nihil mihi sane sublimius videtur Ecclesiae gloria di- Illiseraire
ci potuisse. Ponam te, inquit, in superbiam seculorum, hoc est, tam illustrem, glo- ducunt pro
rios amque efficiam, ut potentissimi quique Reges, & orbis terrarum Principes summa glo-
magnae gloriae, & superbie loco ducant tibi famulari, de eo que famulatu quasi
de amplissimo quodam principatu, & ita per superbite videantur. Quo quid
gloriosius, & vita dicam, magis superbum de Ecclesiae maiestate dici, aut cogi- gentium qua-
tari potuit: Nec multum dissimile est, quod sequitur: sages la gentium, & mammil- do dicator
larum lactaberis. Suxit enim Ecclesia lac gentium, cum quicquid magnū, quic- sagere:
quid opulentum, quicquid pretiosum gentes possidebant, in suum vsum vēdica-
uit. Mammilla quoque Regum lactata est, cum amplissimis Regum, & Imperato-
rum priuilegiis, donationibusque aucta, & locupleta quasi ad Regum mammil-
las per amoris fauorumque magnitudinem admota lac eorum suffit, hoc est, quic-
quid pingue, ac succulentum possidebant, eorum beneficio acquisiuit. Multus
est in hoc argumento Esaias: nam & c. 61, sic ait: *Vos autem sacerdotes domini vocamini*, Esa. 61, 6.
Ministri Dei nostri, disceretur vobis, & Fortitudinem Gentium comedetis, & in gloria eo- In usum sā
cum superbiis. Siue, ut Septuaginta transtulerunt: Fortitudinem gentium comedetis, & dunt Regum
in diuinis eorum eritis admirabiles: Quoniam in vsum rerum sacrarum, creationem vēligratis,
*templorum, ac redditus Ecclesiam quam plurima, & maximus Regum, ac Princi- Septuag.
pum vēligratis redundarunt. Etc. 49. Hec dicit Dominus: Ecce leuabo ad Gentes ma- Esa. 49, 22.*
num meum, & ad populos exaltabo signum meum. Et afferent filios tuos in vīni, & filias tuas
super hameros portabunt. Eterunt Reges nutriciū, & Regine nutricestus: vultu in terrā
demissi adorabunt te, & puluerem pedum tuorum lingent,

Et verò hæc omnia, quæ primū Esaias, & postea Ioannes prædicti, cumulati- VI.
simè impleta fuisse, ut de aliis interim taceam. Regum Lusitanie exempla clarissima demonstrat. Ij enim non soldū in regnis suis gloriam omnem, & honorem in Dei cultum, & religionem contulerunt; sed etiam incredibili pietate curarunt, vt quamplurimi barbarum gentium Reges, ac Dynastie, quos in partibus armis, ac
bellica virtute sibi stipendiarios, ac vectigales fecerunt, fidem nostram, religio-
nemque amplectentur, & gloriam quoque ipsi suam, & honorem Christi ser-
uatoris cultui, & venerationi cōsecerant. Quin potius in exteris sibi nationibus
in Oriente, Occidenteque subiiciendis non tam imperij sui, quam religionis pro-
paganda studio serebantur: nec suis in terra, marique copiastam sibi, quam Chri-
sto militabant. Cōuersos verò ad fidem mirum est, quam paterno amplexu foue-
rent: quam pro affectu educarent: quam Regali munificentia, & liberalitate ex-
structis Neophytorum domiciliis sustentarent, quam amplis priuilegiis eaque-